            "Утверждаю"
Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_____           _Дмитриева Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                                        « 10 » октября 2017 года  
ОТЧЕТ
по проверке финансовой деятельности и ведения бухгалтерского учета  в муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п.4,5 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, план работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 3 квартал 2017г., поручение на проведение контрольного мероприятия №12 от 29.08.2017г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета и составления отчетности за 2016 год и текущий период 2017 года (1 полугодие).  
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
          Сокращенное наименование: МКУ ЦБ Демидовского района.
       Место нахождения: 216240, Российская Федерация, Смоленская область, г.Демидов, пл. Советская, д.7.
         Идентификационный номер налогоплательщика: 6703005148 
         Проверяемый период: 01.01.2016г. по 30.06.2017г.
        Сроки проведения контрольного мероприятия: с 04.09.2017г. по 29.09.2017г.
        Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Дмитриева Татьяна Валерьевна.
Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
Должностное лицо проверяемого объекта: начальник муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области -Бакурина Елена Михайловна.
     Всего по результатам проверки  финансово-хозяйственной деятельности МКУ ЦБ  Демидовского района за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) В ходе проверки установлено несоответствие наименования учреждения: 
согласно постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 28.06.2011 №227 «О создании муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» наименование учреждения: муниципальное казенное уреждение «Централизованная бухгалтерия  образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области,
согласно Уставу наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Демидовского района» Смоленской области.
 2) В нарушение норм статьи 221 Бюджетного кодекса РФ , приказа Минфина РФ от 20 ноября 2007  № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования Демидовский район Смоленской области» утвержден приказом  Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №63 от 28.12.2012 года.
 3) При анализе соответствия Общим требованиям, утвержденному Порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области установлено,что расчетные таблицы, обосновывающие сметные показатели, являющиеся неотъемлемой частью сметы, не прилагаются к бюджетной смете 2016 года, а также к бюджетной смете 2017 года.
4) Не осуществлялось внесение изменений в смету, отсутствует ф.0501013 «Изменение показателей бюджетной сметы» установленная приказом Минфина РФ от 20 ноября 2007  № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений».
5) В учреждении  есть ошибки по применению  унифицированных форм предназначенных для систематизации и накопления информации; автоматизация бюджетного учета не находится в едином взаимосвязанном процессе обработки документации по всем разделам в сфере ведения бюджетного учета;  главная книга ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов) в порядке возрастания в учреждении с  суммами остатков на начало года и на начало периода (месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекший год, с оборотами по дебету и кредиту за соответствующий период и с начала года, с исходящими остатками, с итоговыми данными за соответствующий период, с номерами Журналов операций ф. 0504071 не ведется.
6) В нарушение приказа Министерства финансов РФ: № 162н от 06.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», Раздела 5 «Санкционирование расходов», не ведется учет по санкционированию расходов бюджета.
7) В нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 года №52н и Положения о реализации учетной политики в Муниципальном казенном учреждении «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного приказом Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №290-о/д от 31.12.2015 года авансовый отчет составляется по ф. 0504049, с 01.01.2015 года применяется ф.0504505.
Выдача денежных средств  под отчет производится на основании письменного заявления в произвольной форме, однако Положением о реализации учетной политики предусмотрена форма заявления (приложение №6 к Положению).
8)  Несвоевременно формируется ж/о №3 «расчетов с подотчетными лицами», так за 2016 год ж/о №3 «расчетов с подотчетными лицами» сформирован 04.07.2017 года.
9) Несвоевременно принимаются к учету первичные документы, так авансовый отчет на сумму 510 рублей утвержден начальником МКУ ЦБ Демидовского района 22.01.2016 года, однако данный авансовый отчет отражен в ж/о №3 за февраль месяц (05.02.2016 года), за январь 2016 года ж/о №3 отсутствует.
10) В случае перечисления денежных средств подотчет авансом, в авансовом отчете не заполняется строка «получен аванс».
11) В ходе проверки установлено, что денежные средства выдавались под отчет Рогавневой О.С. на штакетник и ленту сигнальную,авансовый отчет составлен Рогавневой О.С., однако в оборотной ведомости по нефинансовым активам ф.0504035 материально-ответственным лицом за данные материалы является Бакурина Е.М.
12) В ходе проверки расчетов с поставщиками и подрядчиками установлено несвоевременное отражение в учете фактических расходов.
13) При перечислении авансовых платежей АО АтомЭнергоСбыт не применяется счет 020623000 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам».
14) Не осуществляется учет маркерованных конвертов. 
15) Установлено несоответствие (в части ненормируемого рабочего дня) Положения об оплате труда (предусмотрена ежемесячная надбавка к месячному должностному окладу за особые условия работы (ненормируемый рабочий день, увеличенный объем работы, сложность, напряженность и др.)) действующему коллективному договору (которым предусмотрено предоставление дополнительных дней к отпуску за ненормируемый рабочий день), трудовому законодательству.
16) В соответствии со статьей 22 Устава муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, должность Главы Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в структуру органов местного самоуправления не входит. В связи с чем необходимо внести изменения в Устав МКУ ЦБ Демидовского района и привести его в соответствие с действующим Уставом муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
17) Согласно Устава учреждения штатное расписание утверждается начальником МКУ ЦБ Демидовского района по согласованию с Уполномоченным органом, в нарушение Устава учреждения, приказы начальника МКУ ЦБ Демидовского района об утверждении штатного расписания на 2016, 2017 годы не предоставлены, штатное расписание утверждено начальником отдела по образованию.
18) Установлено несоответствие размера должностных окладов указанных в штатных расписаниях работников (менеджер, бухгалтер, старший менеджер)  и должностных окладов данных работников утвержденных Положением об оплате труда работников Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области:
	Наименование должности
	Оклад согласно штатного расписания на 01.01.2017
	Оклад утвержденный положением

	Менеджер
	6821
	6819

	Бухгалтер
	4625
	4541

	Старший менеджер
	7183
	-


19) Проверить потребность в количестве штатных единиц не представляется возможным. Контрольно-ревизионной комиссии не предоставлены документы по нормативному регулированию штатной численности централизованных бухгалтерий.
20) Отсутствуют корректирующие табеля учета рабочего времени, что является нарушением учетной политики, приказа Минфина России №52н от 30.03.2015 года.
     21)  Имеются ошибки при составлении табеля.
22) В табелях учета рабочего времени за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, декабрь 2016 года не указаны должности работников.
23) Установлен факт несоответствия наименования должностей, так согласно приказа №58 от 12.09.2016 года менеджер Шпакова Ю.П. переведена с 12.09.2016 года на должность специалиста 1 категории. В табеле за сентябрь 2017 года указана должность менеджер.
24) При проверке начисления заработной платы установлено:
Переплата в сумме 442,08 руб. КОСГУ 211 Шпаковой Ю.П. за февраль 2016 года,
Переплата в сумме 3771,09 руб. КОСГУ 211 Бодренкову И.В. за февраль 2016 года,
Переплата в сумме 44,11 руб. КОСГУ 211 Ткалич З.В. за март 2016 года,
Переплата в сумме 407,50 руб. КОСГУ 211 Ткалич З.В. за апрель 2016 года,
Переплата в сумме 867,19 руб. КОСГУ 211 Карпеченковой Н.В. за октябрь 2016 года,
Переплата в сумме 140,58 руб. КОСГУ 211 Карпеченковой Н.В. за ноябрь 2016 года, 
Переплата в сумме 56,23 руб. КОСГУ 211 Карпеченковой Н.В. за декабрь 2016 года,
Недоплата в сумме 503,36 руб. КОСГУ 211 Шпаковой Ю.П. за январь 2017 года,
Недоплата в сумме 1175,07 руб. КОСГУ 211 Гапеевой Н.В. за февраль 2017 года,
Недоплата в сумме 668,55 руб. КОСГУ 211 Фокиной Л.П. за март 2017 года,
 Недоплата в сумме 246,91 руб. КОСГУ 211 Новиковой Т.А. за июнь 2017 года.
Установлен факт начисления отпускных без наличия приказа руководителя, так в октябре 2016 года Гапеевой Н.В. начислены  отпускные без наличия приказа в сумме 5998,6 рублей, в ноябре месяце данная сумма удержана.
25) При начислении отпускных не составляется ф.0504425 «Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях», что является нарушением приказа Минфина №52н от 30.03.2015 года.
26) Установлены факты необоснованного перечисления денежных средств на банковские карты работникам в межрасчетный период. 
27) При сверке сумм заработной платы подлежащей выплате работникам,согласно расчетно-платежной ведомости с суммами перечисленными на банковские карты работникам установлено несоответствие во всем проверяемом периоде приведенное в данной таблице:
	Бакурина Е.М.
2016 год
	подлежит перечислению на банковскую карту, согласно ведомости 
	фактически перечислено на банковскую карту
	Отклонение переплата +, недоплата -

	январь
	19020,8
	24020,8
	+5000,0

	февраль
	13631,8
	14631,8
	+1000,0

	март
	12869,84
	14000,0
	+1130,16

	апрель
	13631,80
	14501,64
	+869,84

	май
	13631,8
	13631,8
	0,0

	июнь
	23131,74
	23131,74
	0,0

	июль
	21202,61
	17202,61
	-4000,0

	август
	7705,29
	12205,29
	+4500,0

	сентябрь
	13631,8
	14631,8
	+1000,0

	октябрь
	13826,25
	5826,25
	-8000,0

	ноябрь
	13631,8
	21631,8
	+8000,0

	декабрь
	13631,8
	5631,8
	-8000,0

	итого
	179547,33
	181047,33
	+1500,0


	Бакурина Е.М. 1 полугодие
2017год
	подлежит перечислению на банковскую карту, согласно ведомости 
	фактически перечислено на банковскую карту
	Отклонение переплата +, недоплата -

	январь
	12594,74
	20594,71
	+8000,0

	февраль
	13631,8
	13631,8
	0,0

	март
	19698,77
	17500,0
	-2198,77

	апрель
	18500,00
	16699,57
	-1800,43

	май
	19075,28
	20075,28
	+1000,0

	июнь
	13631,8
	13631,8
	0,0

	итого
	97133,16
	102133,16
	+5000,0


	Солдатенкова Л,В. За 1 полугодие
2017 год
	подлежит перечислению на банковскую карту, согласно ведомости 
	фактически перечислено на банковскую карту
	Отклонение переплата +, недоплата -

	январь
	13829,7
	20829,7
	+7000,00

	февраль
	11827,7
	12827,7
	+1000,0

	март
	24595,42
	24595,42
	0,0

	апрель
	11741,70
	11741,7
	0,0

	май
	12719,24
	8719,24
	-4000,0

	июнь
	12088,7
	11088,7
	-1000,0

	Итого
	86802,46
	89802,46
	+3000,0


	Гапеева За 1 полугодие
2017 год
	подлежит перечислению на банковскую карту, согласно ведомости 
	фактически перечислено на банковскую карту
	Отклонение переплата +, недоплата -

	январь
	9282,59
	14282,59
	+5000,00

	февраль
	16936,87
	14936,87
	-2000,0

	март
	18973,8
	17973,8
	-1000,0

	апрель
	13985,8
	18985,8
	+5000,0

	май
	24584,71
	17584,71
	-7000,0

	июнь
	10573,81
	10573,81
	0,0

	Итого
	94337,58
	94337,58
	0,0


из приведенной таблицы следует:
 по итогу за 2016 год Бакуриной Е.М. на банковскую карту перечислено на 1500 рублей больше чем начислена заработная плата (кредиторской задолженности на 01.01.2016 и на 01.01.2017 не имеется);
за проверяемый период 2017 года (январь-июнь) Бакуриной Е.М.  на банковскую карту перечислено на 5000 рублей больше чем начислена заработная плата;
за проверяемый период 2017 года (январь-июнь) Солдатенковой Л.В.  на банковскую карту перечислено на 3000 рублей больше чем начислена заработная плата.
На излишне перечисленные суммы не удержан и не перечислен НДФЛ и не перечислялись страховые взносы во внебюджетные фонды, сто является нарушением Налогового Кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 24.07.20019 №212-ФЗ (за 2016 год).
28) Данные указанные в карточке-справке ф. 0504417 в части заработной платы, перечисленной на банковские карты работникам не соответствуют данным ж/о №2 «с безналичными денежными средствами» (Бакурина Е.М., Гапеева Н.В., Зайцева Т.С., Ковалева А.В., Солдатенкова Л.В.) за 2016 год.
29) Установлено нарушение статьи 136 ТК «Порядок, место и сроки выплаты заработной платы»    несвоевременно производится оплата отпуска.
    30) Установлены нарушения по ведению журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца, данные журнала по банковским операциям не соответствуют данным ж/о №2 «с безналичными денежными средствами».
31) В расчетно-платежных ведомостях ф.0504401 в графе «оклад», недостоверно указывается должностной оклад так как в него включены другие выплаты, что является несоблюдением требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н.
32) Имеют место факты перечисления пособий по временной нетрудоспособности без предъявления листка нетрудоспособности, что является нарушением ст. 13 ч.5, ст.15 ч.1 Федерального Закона «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
33) Оборотная ведомость по нефинансовым активам ф.0504035 ведется по нескольким материально-ответственным лицам и по нескольким номерам счетов.
34) Акт о результатах инвентаризации ф.0504835 не предоставлен, что является нарушением Приказа Минфина РФ №52н. 
35) Отсутствует Журнал операций №7 «по выбытию и перемещению нефинансовых активов» с января по апрель 2016 года включительно, хотя операции по приобретению материальных запасов в указанный период производились.
36) Несвоевременно производится списание материальных запасов, так материальные запасы приобретенные с января по август 2016 года списаны в августе месяце 2016 года.
Акты о списании материальных запасов не подписаны комиссией, не указано направление расходов (причина списания).
37) Учет канцелярских и хозяйственных товаров ведется не по наименованию нефинансовых активов.
38) В нарушение Приказа Министерства финансов РФ № 162н от 06.12.2010 года «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению»:              - строительные материалы (например: штакетник, дюбель-гвоздь, клей обойный, фум. лента, шпаклевка) учитываются на счете 110536000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения», а следует учитывать на счете 110534000 «Строительные материалы - иное движимое имущество учреждения»;
- приобретены устройство бесперебойного питания 3 штуки в июле 2016 года на сумму 11970 рублей, блок питания 1 штука в ноябре 2016 года на сумму 2780 рублей за счет КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов», т. е. приобретены как зап. части,однако актов на списание не имеется, вышеуказанные ТМЦ остались остатком на 01.01.2017 года. Из вышеуказанного следует, что указанные ТМЦ приобретались не для замены пришедших в негодность и их следовало отнести на КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».
Следует отметить, что приобретены системные блоки Авокадо в марте 2016 года и в июне 2016 года на общую сумму 42850 рублей, замены неисправных блоков не произведено остались остатком на 01.01.2017 года.
39) Проверить правильность списания ГСМ при проведении работ по кошению травы не представляется возможным, так как списание производится на основании отчета о расходе топливных материалов предназначенного для списания ГСМ использованным автомобилем. Также в течение проверяемого периода приобреталось масло моторное, которое списано по ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения №15 от 31.05.2016 года на сумму140 рублей, №78 от 31.10.2016 года на сумму 650 рублей. Данное масло получено Бакуриной Е.М. без указания направления расходов.
40) В журнале операций №7 «по выбытию и перемещению нефинансовых активов» с января по июнь 2017 года отражены остатки, движение материальных запасов не отражено. Остатки по состоянию на 01.01.2017 года в данном журнале отражены с применением с 5-17 разряда номера счета, что является нарушением письма Минфина РФ от 01.07.2016 года №02-06-10/38930.
41) В соответствии с п.4 ст.17 Федерального закона № 44-ФЗ, п.6 Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 29.12.2015 №790 планы закупок формируются на срок, соответствующий сроку действия муниципального правового акта представительного органа муниципального образования о местном бюджете.
В нарушение указанных требований план закупок размещен заказчиком в ЕИС в сфере закупок только на 2017 год, хотя решением о бюджете предусмотрен плановый период 2018 и 2019 годов, т. е. в план закупок не включена информация о закупках планового периода (2018 год-277400 рублей, 2019 год-277400 рублей).
42) В планы-графики 2016 года, 2017 года и план закупок 2017 года неправильно включена информация обо всех закупках, в том числе осуществляемых у единственного поставщика.
43) Не вносились изменения в план-график.
44) В информации об исполнении  (о расторжении) контракта неправильно указываются суммы «Фактически оплачено», а также дата исполнения контракта.
45) В информации о заключенном контракте (его изменении) от 27.01. 2016 года неправильно указан код бюджетной классификации Российской Федерации (указан  00000000000000000244, следовало 95207090540100150244).
46) Установлено нарушение сроков размещения в ЕИС в сфере закупок а именно:
· нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации об исполнении контракта  (в течение 3-х рабочих дней с даты исполнения контракта);
· нарушение Постановления Правительства РФ №1093 от 28.11.2013 года, в части сроков размещения отчета заказчика об исполнении контрактов (в течение  7-и рабочих дней со дня оплаты обязательств);
· нарушение части 2 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения извещения об осуществлении закупки (не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта); 
· нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации о заключении контракта (в течение 3-х рабочих дней с даты заключения контракта).
47) В ЕИС в сфере закупок не размещены нормативные затраты на обеспечение функций МКУ ЦБ Демидовского района, что является нарушением п.6 статьи 19 Федерального Закона № 44-ФЗ.
48) В нарушение требований пункта 11 Инструкции 191н бюджетная отчетность учреждения составлена не в полном объеме. Так не представлены следующие отчеты:
ф. 0503110 Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года,
ф. 0503121 Отчет о финансовых результатах деятельности,
ф. 0503125 Справка по консолидируемым расчетам,
ф. 0503128 Отчет о бюджетных обязательствах,
ф. 0503160 Пояснительная записка.
Предлагаем:
Устранить нарушения, выявленные в ходе проверки и отраженные в  акте.
Более внимательно и ответственно относится к соблюдению законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
"  10  "  октября  2017 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                               (подпись)                                 Ф.И.О.
